Mittit ei a-
moris indi-
ca.

S. Elizabeth p̄cipui eius vita scriptores ſigillarunt uſque ad nubiles
annos, ad quos dum peruenire licuerit, caſtas nuptias
& reliquam vitæ ſanctitudinem
proſequemur.

ANNO CHRISTI
1215.INNOCENT. III.
ANNO 18.FREDERICI II.
IMPER. ANNO 5.RELICIONIS MI-
NORVM ANNO 8.

ARGUMENTVM

Regressus in Italiam per Pedemontanos, Alexandriam à Palea cognominasam, Coronum cubique mirabilis in signis & prodigiis peruenit Assisum. Initiaso Ioanne Simplici, viro optimo, pergit Aluerae montem lustraturus, male affectus in via à demonibus. Rebus in Monte dispositis descendit in Marchiam Anconitanam, cuius precipua oppida & turbes percurrit multus sue aggregans sodalitati, & plura acquisens domicilia. Verbus & factis multis evadique erudiens ad salutem venit ad Concilium magnum Lateranen. in quo Pontifex Innocentius III. denuo eius institutum probat, & iam à se approbarum declarat. B. Egidius hoc anno Ierosolymorum montu Gargani, & alia pia loca perlustrat: & ad Claram, quæ ex humilitate volebat Abbatissæ munus deponere, plures accedunt discipule.

Rerum in Italia. Franciscus in huius anni luctu per Pedemontanos peruenit vir sanctus Franciscus ad ciuitatem Alexandriæ à Palea cognominata iuxta fluvios Tanarum, & Borniam ex eis.

Appennino labente, amoenissimo loco in Lombardia Cispadana sitz. Illic à pio & locupletato viro hospitatus, stabat præ foribus quasi ad stipem quidam male sanæ mentis homo, Anton. tit. quem infidelem dicit Antonius exploraturus & obseruaturus Francisci actiopes, quippe quem liuor edax agebat ut agrè ferret Dei seruum tanti extimari, & pro sancto reputari in ciuitate. Appositz ad prandij horam in mensa dapes, atque inter cetera ferraria fructu incula. pro hospitis dignitate & benevolentia parata, infertur aleulis capus. Pauperis afflita brevi genit vocem & faciem eleemosynam petit pro Dei amore nebirlo præ foribus: statim Franciscus audito Dei nomine, quam coram habebat in catino capi partem transmisit filio mendico. Ille maligne reseruant integrum cruris, vel alia acceptæ partem, in crastino dum vir sanctus coram multa prædicat plebe, reuelat, & diaboli instigatione suader non venerandum, nec habendum pro sancto, qui fastiles saginatasque devorat Isai. 1. 8. 17. aues. Sed Deus cuius nimis bonoris casus fusi amici, & confessoris principatus eorum, qui quo Luc. 10. 6. iussit suos ut manducarent quæ apponenterent eū, propitius fuit viro sancto, & vlciscens in Psal. 98. 8. Sed à Deo admittentes inimici. Fecit enim ut ab invierto populo reputaretur & videretur piscis, miraculosi defensionem. quod verè fuerat caro, & velut iustus vit nequam in toto exsibilaretur & confundetur confessu. Erubuit ad communem sui confusionem, & penituit Dei agnoscens publicè circa suos prouidentiam, iuxta illud Davidicum: Impie facies eorum ignominia, & querent nomen tuum Domine. Redierunt itaque carnes ad pristinam speciem, dum rediit præuaricato ad mentem.

In Burgo S. Donini, pernibili castro in via Aemilia, aliquando Palauicinorum ditinis, prope splendidum olim D. Columbz coenobium à Frederico II. post cladem ad Parham accepitam excisum, alio ei prouisum miraculo. Cum etenim ad fratrum domiciliom cum pluribus sociis, qui de reditu in Italiam gratulabundi ei obuiam procedebant, accederet, nec etat unde eis prouideretur de pane dum nullus fratum incolarum refectio superesset; iussit vir Dei ut architrichinus canistrum in quo reponi panes solebant, respiceret: facit iussus quod alias in vanum fieri putabat, & inuenit plenum pane recenti, quod antea absque ullo vacuum non semel probauit. Sancti Patris virtutem filii agnoscentes, reverentes & hilares panem è celo ministratum maudiuerunt, Deum glorificantes qui talera dedit hominibus potestatem.

Per alia pergens fratrum coenobiæ & accepto Opreni prouincie Mediolanen, & custodia Modoefiz Patrum conuentual. loco in quo B. Amadeus primam celebrauit missam tandem deuenit Cortonum, vbi summa omnium letitia exceptus est. Fratres vero qui in monasterio Cellarum, de quo nos supra, audientes eum in urbem venisse cum fratre Guidone, visum magno auiditate venerunt, & cum codem ibidem illa nocte requieuerunt. Postridie prædicauit coram vniuersità multitudine ex eminentiori lapide, qui adhuc in veneratione habetur in populo. Finito sermone dum voluit recessere, & ad Cellas Beatisne à cum fratribus se recipere, non potuit, adhibitis in portis civitatis custodibus, qui exenti prohiberent. Deteneus per tres dies totidem habuit sermones ad populum, sed in tertio

^{171.} Rodul. fol. ^{Aucto. 1211.} n. 9. ^{Vetus Carta.} Idem. §. 16. ^{Breviarius à} cum fratribus se recipere, non potuit, adhibitis in portis civitatis custodibus, qui exenti prohiberent. Deteneus per tres dies totidem habuit sermones ad populum, sed in tertio

ANNO CHRISTI 1115.	INNOCENT. III. ANNO 18.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 5.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 8.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

tertio humiliiter rogauit, ut dimitteretur, ob sidem pro se relinquens fratrem Guidonem, cuius sanctitas iam elucebat ubique, & cuius meritis publicè predixit urbem à multis liberandam periculis. Ausi non sunt propter viri reverentiam, repente amplius detinere, quapropter eum ad monasterium comitati, se suaque eius precibus commendarunt. Hec ibi per paucos dies quibus fratres hortatus est ad perfecta virtutis officia.

IV. Perueniens deinde Assisium, inenarrabili latitia exceptus à filiis, desideratusque à virgine Clara, ut videt extructam iuxta cenobium post suum recessum nouam domum quam eius vicarius Petrus à Caranico inumeris aduentantibus hospitibus preparauerat, interrogauit: quid sibi veller noua illa structura? Responsum à vicario gratia hospitum, & ut commodius diuinum possit solui officium, se domum illam edificasse. Cui vir sanctus iratus, inquit: Frater Petre, locus iste norma est & exemplar totius religionis. Volo proinde ut qui hic viuunt, & qui huc adueniunt, tolerent patienter paupertatis incomoda, ut dum redeunt ad suos, referant quam pauperem gerant vitam incolæ S. Mariz de Portiuncula. Si enim aduenis plenè & ad votum satishas, & quæ volunt, eis ministrantur solamina, viuantque sub bonis & recentibus ecclesiis à fratribus extructis, imitabuntur in suis prouinciis, quæ hic viderunt & experti sunt, allegabuntque nihil se amplius facere, quam quod fuit apud Portiunculam, à qua viauersum sodalitum suscepit originem. Permisstamen ad multas fratum preces, & manifestam capacioris receptaculi necessitatem domum subsistere, quam alijs ditui præcepit.

V. Ingens erat filiorum gaudium ad tanti Patris presentiam, & multorum siebat populorum cōcursus ad videndum eum, quem fama fecit notissimum. Plures eū expectabant, ut ascriberentur sodalitio, è quibus non pauci nobiles, alij bonis litteris probe exculti. Ille ut erat animo generosus, & discretione præcipuus, honorificè & comiter eos pertractans vnicuique quod suum erat, & conditio exposcebat, libenter impendebat. Ioannem cognomento Simplicem, agricolam hac ratione tunc initiauit. Vicina percurrentis castella dolebat quam leuiter curarent presbyteri de munditia suarum Ecclesiarum, arreptisque scopis multoties cas verrebat. Dum ita semel faceret in derelicto quodam fano peruenit fama ad vicini oppidi populos adesse Franciscum, atque in suburbana Ecclesia scopis purgamenta educere. Præ ceteris accurrerat ad humile spectaculum Ioannes hic ruralis, qui in proximo arabat campo, & verrente summo studio videns Dei seruum, indignum culit, nisi ipse operi ferret. Eadem ergo operi incumbens sanctumque virum rogans, ut à labore quiesceret, scobem omnem & sordes eduxit, aranentum operam, & texturam improbam perdidit. Sursum deorsumque mundata ade inuit cum viro Dei sermonem, dixitque simpliciter: frater à multis diebus ex quo de te, tuisque fratribus audiui, quæ vnde narrantur, cogitavi similiter Deo seruire, sed qualiter ad te accedet rem ignorau. Nunc autem quia ita Domino placuit, ut te hic ad votum videreim, me tibi offero, ut faciam quodcumque tibi placuerit. Vir Dei considerans hominis simplicis pium affectum, & super huic similes requiescere facilius spiritum Dei, tamquam à Deo sibi missum statuit recipere, & de sui sodalitij oneribus instructum monuit ut si hæc perfette veller, à contemptu & expropriatione rerum terrenarum inciperet, amotaque res familiares pauperibus distribueret. Absque villa mora superno æquus impetu protinus bonus vir ad vicinum aratum perrexit, & dissoluto bovi iugo, vnum minauit ad ædem, inquiens: Pater, tot annis serviui patri meo, familiam omnem, meo iuuans labore, proinde licere puto ut, vel hunc vnum bovi pro tot annorum stipendio & hereditatis meæ portione mihi adscribam, & in pios, quos tu præscriperis vñus distribuam. Quibus ditis domum abiit suis valedicturus, & rem ruralem commendaturus.

VI. Illi autem commoti ad hominis sibi summè necessarij recessum, cum magno eiulatu venerant ad sanum, & Ioannis instructorem rogarunt multa prece, ut sibi eripere nolle viræ suæ refugium, & victus remedium. Dulci eos hortatus alloquio Franciscus dixit ut domum redirent, prandiumque pararent, se etenim apud eos recubitusuin, solamenque lateturum promisit. Strata mensa adfuit vir Dei, expletoque prandio, ad Ioannis patrem sermonem & vultum conuertens, ait: Amice hospes filius tuus impulsu ductus diuino, Deo vult inservire, quod tibi nequaquam displacebit, imo summè placere debet; causa enim hæc est summæ latitiae, non tristitiae, & propter quam, maximas Deo debes gratiarum actiones; quod dignatus sit ex tua progenie sibi seruum adsciscere. Neque parum in

ANNO CHRISTI 1215.	INNOCENT. III. ANNO 18.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 5.	RELIGIONIS MILITIAE NORVM ANNO 8.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	--------------------------------------

hic te tibi lucis confurgit, dum pro uno quem dimittis filio, plures tibi acquiris, & fratres constituis tuos, vniuersos vndique huins sodalitij sectatores. Præterea Dei creatura est; quod si euro sibi addicit creator, quis audebit eius voluntati resistere? aut dicere: cut ita facis. Omnipotens est, & iustus, suum reposcit; fiat ergo voluntas eius, & perueniat super hunc filium tuum misericordia eius. Ego cum repellere non debeo, nec possum à domo Dei, dum concupiscit, & deficit anima eius in atria Domini, à quibus neminem licet accedere. Quod solum possum, præstabo, ut quem in pauperes volebat, & decebat erogare, bouem vobis relinquerat, ut sic relinquens mundo quæ sua sunt, nudum se committat brachiis Christi. His aliisque huius generis rationibus flexi parentes, liberè & cum gaudio abire permiserunt, quem antea nullatenus patiebantur auelli. Hoc modo Franciscus Ioannem hunc lucratus est discipulum, velut alter Elias Elizæum vocans ex aratro, ut cordis terram araret, campumque animæ excoleret multarum semine virtutum.

*Perficiens et
magis Franci-
ci secessor.*

Initiatus Ioannes cœpit seruire Deo in simplicitate & puritate cordis, in utraque ad eo proficiens, ut magistro valde placeret, eumque sapissime sibi socium adhiberet. Ille autem Francisci vitam sibi normam proposuit, ad quam suas adsequaret actiones, quod ita sedulo curauit, ut nihil facientem videret præceptorem, quo statim id ipsum ipse parraret. Si orabat, si ambulabat, si oculos in cælum, aut brachia in altum elevabat, si rufiebat, si quidpiam aliud agebat, secundas hic vices addebat, idque diligenter obseruabat, ut nihil præteriret infestum, quod fieri à suo deprehendebat magistro. Adnotauit hæc aliquando institutor, piumque æmulum leniter corripuit; monens quibusdam videri posse vanas & gestularias has actiones, atque ex animi levitate procedere. Cui Ioannes: Pater, ego Deo promisi te sequi, te imitari, cuncta quæ feceris, pro virili æmulari, parce ergo meæ simplicitati & infelicitæ, quæ te duce non timerit errare. Meæ parum aut nihil fido ruditati, hoc vnum scio me nihil scire, proinde bonum natus magistrum, illud solum efficiens, quod te præunteret, & opere docentem prius fecisse conspexero. Miratus præceptor simplicis discipuli candorem & sinceritatem amplius dilexit quotidie in Dei obsequio adeo proficiens, ut quam citissime factus sit condiscipulis multarum virtutum exemplar, qui ut bonus discipulus opere magistri crevit exemplo. Paucos post annos migravit ad Dominum non sine nota sanctitatis, cuius laudabilem conuersationem sapientius vir sanctus referebat, & exollebat, ita ut non fratrem Ioannem, sed sanctum Ioannem Simplicem appellaret.

Multi hoc tempore accesserunt fratres, ut à longo cardio soque itinere redeuntem partem salutarent; sed præ aliis adfuerunt, qui factum Aluernæ montem occupauerant. Reulerunt quam comiter secuti à Comite Orlando actum, quomodo possederint locum, quam aptus ad cœlestes immisiones recipiendas, quam commodus ad res diuinæ contemplandas, quam remotus à tumultu, quam liber à scandalis. Voluit ipse montem lustrare, assumptisque secum fratribus Leone, Masszo, & Angelo, pro suo more & humilitate itineris guardianum constituit Masszum, interdicens ei; ne sollicitus esset animæ suæ quid manducarent, aut biberent, sed curaret ut diligenter & piè diuinum solueretur pensum, religiosum obseruaretur silentium, summa relexeret in omnibus artibus modestia. Transiuntibus deinde per castrum Citernæ in valle Castellana prope Burgum S. Sepulchri, voluit prædicare populo ad se conuenienti in agro sub quadam quercu, quam formicis ebullire notauerat. Imperauit statim ut recederent; quibus illico obedientibus populum monuit ut viam aperiret. Abierunt recto tramite omnes, neque villa amplius ad illam quercum, etiam futuris temporibus se receperit. Illud etiam in hac concione memorabile quod procaci & importunæ adolescentiæ cymbalum pulsanti dum prædicaretur, nec secundò & tertio admonita ut taceret, acquiescenti, sed molestius obstreperi, dixerit vir sanctus alta voce coram omnibus: Tolle, tolle, diabole, quod tuum est. Quibus dictis repente in altum rapta mulier ex omnium oculis evanuit, neque deinceps usquam apparuit.

*Iobiter oras
on derelicta
Ecclesiæ.*

In eodem itinere venit sero ad Tyti villam, iuxta castrum Capresi, quinto ab Aluerna milliario, extra quam ad CCCP. erat quædam derelicta ecclesia; in hanc se recepit illa nocte oratus. Etenim quia in oratione percepérat sancti Spiritus desideratam præsenciam, tanto familiarius se offere precantibus, quanto plus inuenie elongatos à strepitu mundanorum: ideo sapientius loca solitaria quærebat, ad Ecclesiæ derelictas nocte pergobat. Quiessentibus vero sociis in prima noctis vigilia ad orandum surgentem aggrediuntur vndique

*Maria §. 2.
August Mi-
glis 1. 1. de
monte Al-
uernæ t. 3.
Pisan. conf.
10.*

*Pergit mons
Aluerna la-
frustratur.
Luc 12. 12
Verbo forni-
ca abigit.*

*Procuram in-
tegraliter tra-
duco Sabat.*

*Iobiter oras
on derelicta
Ecclesiæ.
Idem §. 4.
Bonac. c. o.
Histori. an-
eq. montis
Aluernæ in
princ.
Miglus cit.*

VII.

IX.

ANNO CHRISTI 1215.	INNOCENT. III. ANNO 18.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 5.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 8.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

vindique diaboli, variis modis diversisque artibus & minis deturbare conantes ab oratione. Deinde horribiles pugnas sustinuit, & sensibiliter cum illis confixit. Armis vero munitus cælestibus, quanto vehementius impetebatur ab hostibus, tanto fortior in virtute, & feruentior seddebat in prece; fidenter dicēs ad Christum: *sub umbra alarum tuarum protege me, à facie impiorum, qui me afflixerunt. Ad dæmones autem: facite quidquid in me valetis maligni spiritus & fallaces. Non enim potestis, nisi quantum vos manus supernas relaxat, & ego ad perferendum omnia, quæ illa infligenda decreuerit, cum omni iucunditate paratus assisto.* Tunc dæmones horribilis & scuimus in eum irruentes plagiis multis & verberibus affecerunt, huc illuc impellentes, & per pavimentum trahentes. Ad Dominum cum tribularetur, clamauit *vir sanctus*, dicens; *Gratias tibi ago Domine Iesu Christe, pro vniuersi beneficiis tuis, quorum hoc minimum non est, sed magna tuæ charitatis erga me certum indicium, dum errata mea in hoc seculo punis, ut in alio euadam impensis. Paratum cor meum Deus, paratum cor meum ad sustinenda plura, si quæ supersunt, aut infligi placet, flagella.*

X. Hac mentis constantia sçpissimè vir Dei dæmones fugabat, qui tam inuidam patientiam nec vincere, nec ferre valentes abscedebant confusi. Ille autem frequentem solitarij remanens & pacatus, nemora replebat gemitibus, loca spargebat lachrymis, pectora manu tundebat; & quasi occultius secretariū noctis, confabulabatur cum Domino suo. Ibi respondebat iudici, ibi supplicabat patri, ibi colloquebatur amico. Ibi quoque à fratribus ipsum piè obseruantibus, aliquoties auditus est, clamoris gemitibus, apud divinam pro peccatoribus interpellare clementiam, deplorare etiam alta voce, quasi coram se positam Dominicam passionem. Ibi visus est nocte orans manibus ad modum crucis protensis, toto corpore sublevatus à terra, & nubecula quadam fulgenti circumdatus: ut illustratio- nis mirabilis intra mentem, mira circa corpus perlustratio testis esset.

XI. Ex hac eamen pugna & colluctatione aduersus spiritus tenebrarum harum fatigatus, & ex multo verbere debilior dum non potuit ultra pedes procedere, socij tanto Patri compassi redierunt Tyfum, rogauerunt ex villa quendam ut pro Dei amore vehendo infirmo accommodaret iumentum. Quibus villanus rusticana loqua: Estis vos de illis fratribus fratris Francisci de Assisio, de quo tot bona dicuntur? Respondentibus illis se ex illis esse, & animal pro ipso petere Francisco, magna deuotione stravit asellum, & ex Ecclesia sanctum virum reduxit in villam, ut debilitas vires aliquantum in sua domo reficeret. In breui autem illo spatio quod intererat inter Ecclesiam & villam appetitus obrepit apud hominem aliquantum hærendi, & gallinæ aliorumque similium obsoniorum, quæ in villis habentur beneficio, corpus refocillandi. Accendentibus autem ad domum asinarij, vidit in sterquilinio præ foribus iacere mortuam & fætentem gallinam, quam eleuans, & ad os, natesque apponens, inquit: En, gluto, gallinæ carnem, quam appetiuisti, satis te, comedere quantum libuerit. Deinde proiecta, ad ientaculum solum admisit incineratum panem & aquam; gratisque redditis viris propter suam benevolentiam eius benedixit ad domui, & prædictis progeniei à generatione in generationem duraturæ, neque diuitias neque paupertatem Dominum daturum, sed quæ commodæ vitæ & vieti essent perpetuum incrementum hospitis de necessaria. Antiqui huius vaticinij, adhuc recens est in dicto loco memoria, domus illa vocatur sancti Francisci, omnibusque transeuntibus fratribus patet ad hospitalitem; in qua Augustinus Miglius sçpe se refectum, & charitatue receptum commemorat.

XII. Sub meridie peruererunt Clusium, vbi summa lætitia & exultatione excepti sunt à Comite Orlando, qui dum obtinere non potuit à sancto viro, ut illo apud se die requiesceret, post prandium eos est comitatus ad montem. At cliuum montis ascendentibus, asinarius hærens iumento, Orlando & sociis sancti viri pone venientibus, inquit pia ratione simpliciter: Frater Franciscus multa bona audio de te, plurimumque te Deo iudico debere. Cui Franciscus: Amice, magna est Dei nostri erga me misericordia, quia respexit humilitatem & vilitatem famuli sui. Adiunxit vir bonus: Stude quæso talis esse, qualis diceris, quia multi in te confidunt: & moneo te ut nunquam aliter sit, quam de te speratur, ne de te bene opinantes decipientur. Qua simplicis viri audita monitione prosiliuit in terram, & pedes eius exosculatus gratias egit humiliiter, quod tam utiliter, & sincere eum monere voluerit. Eleuatum à terra socij iterum iumento imposuerunt, sed cum asperum clium condescenderent, ad ascensusque medium peruenirent, asinarius asperioris

ANNO CHRISTI 1215.	INNOCENT. III. ANNO 18.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 5.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 8.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Bona uita, & longioris viæ itinere fatigatus (ut habet Bonaventura licet loci non meminerit, quem tamen uterque dialogus montis Aluernæ, & Marianus notarunt) nimiōque sitis ardore deficiens; instanter cœpit clamare post sanctum: En morior, inquit, siti, nisi poculi alicuius beneficio continuo refociller: absque mora vir Dei profiliuit de asino; & fixis in terra genibus, palmas extendit in cœlum, orare non cessans, donec se intellexit auditum. *Eduardus Frat. aquam de pista.* Oratione tandem finita; festina, inquit, viro, ad petram, & illuc aquam viuam inuenies, quam tibi hac hora, misericorditer Christus de lapide bibendam produxit. Stupenda Dei dignatio, quæ seruis suis tam facile se inclinat. Bibit sitiens homo aquam de petra, orantis virtute productam, & poculum hausit de saxo durissimo. Aquæ decursus ibidem ante non fuit: nec, ut est diligenter quæsumum deinceps potuit inueniri.

Dum in monte superando ultra laborarent, voluit paulisper vir sanctus sub queru XIII. *Anno 1215.* quadam respirare, statimque aduolauit, ut alias diximus, magnus autium numerus ap-
Gestantes a sui Francisc. plaudens & congratulans eius aduentui. Pars in humeros, pars altera in scapulas, & alis gestientes, accipiantur. suo moe gaudium explicantes de hominis accessu. Quo raro euentu dixit ad suos: *Marijan. & Miglius cl.* Credo fratres charissimi quod Domino placet ut hic habitemus, magnam enim præf-
runt sorores aues de nostro aduentu luctitiam. Latus ergo consurgens iugum montis condescendit, donec ad fratum tuguriolum peruenit, in quo ob locelli humilitatem & paupertatem vehementer sibi complacuit. Sub nocte Clusum rediit Orlandus, sed siy dispositio. postridie regressus ad fratres, necessaria quæque asportari curavit, ut simul prandente. A prandio multas viro habuit gratias, Franciscus ob talem ac tantam benevolentiam, sed præcipue propter donatum suis montem, sibi quam gratissimum, quippe sollicitariz & religiosz vitæ percommode. Deinde rogauit, ut sub procera quadam fa-
go ad lapidis iactum à fratum tugurio sibi construi curaret ædicolam in qua solus oraret. Cuius votis libenter annuit generosus heros; & seorsim vocatis fratribus, in-
quit: A biennio ferme vobis montem hunc concessi inhabitandum, & possidendum; superuenit qui solum desiderabatur, vestri institutoris consensus, vestrum imposte-
ruin iudicare, & me, meisque habebitis tutelares, atque subsidiarios benefactores in quibuscumque necessitatibus. Nihil sane mihi gratius præstare poteritis, quam, ut quo-
tiescumque libuerit, vel suggesterit occasio ad hunc vestrum seruum, & si dignamini, fra-
trem, recurritis.

Reddis heroi, quas debuerunt, pro tanta benignitate gratiis, post eius discessum, in XIV. *Decet suis* qui vir sanctus ad suos: filij charissimi, magna & incenarrabilia sunt erga nos Dei bene-
genia repente ficia, qui adeo flebit erga humiles & inutiles seruos suos, corda fidelium. Ex acceptis,
fidelium in ho- quotidiæ accipienda speremus; si parua videntur concessa, adiiciet maiora dum in di-
mibus. *Pf. 14.1.* unorum mandatorum obseruantia persistenter. Iactate ergo in Domino cogita-
tum vestrum, & ipse vos enutrie in monte hoc, qui Eliam in deserto, Antonium
Mattei. 6.16. & Paulum in eremo nutriuit. Volucres cæli non nent, neque congregant in horrea, & tamen Pater cælestis pascit illas, quanto magis seruis suis alimenta præbabit, qui
Pf. 14.7. & 1. non dabit in æternum fluctuationem iusto, cuius oculi super timentes eum, & in
Pf. 14.18. eis qui sperant super misericordia eius, ut eruat à morte animas eorum, & alat eos
Pf. 14.5.3. in fame. Nolite ergo confidere in principibus, nec in charitatiuis oblationibus opti-
Ierem. 17.5. mi huius nostri benefactoris Orlandi spem vestram aut fiduciam ponatis, maledictus quippe est, qui confidit in homine, & ponit carnem brachium suum. Ille secun-
dum nobilem suam pietatem egit nobiscum, fecit sane quod suum erat, restat ut quod nostrum est, nos non omitamus, ne videlicet in tantillo offendamus sanctam paupertatem, recurrentes ad huius domini substantiam, tamquam ad reconditos no-
bis thesauros. Illud certissimè scitote, filij charissimi, nullum nobis nostræ relevandæ necessitati securius esse refugium, quam nullum habere. Si enim veri & Evangelici fucri-
mus pauperes, mundus nostri miserebitur, & affluenter nos pascet, si autem à paupertate defecerimus, mundus nos fugiet, & indigentias illico modo repellentes, maiores pati-
mur penurias.

His & similibus documentis Franciscus huius montis incolas instruebat, norma- XV. que prescribebat ad quas vitam adæquarent. Hæsit ibidem per aliquot dies, dum formam cellæ sibi construendæ, & Ecclesiæ ædificandæ iuxta eam, quam sacratissi-
Anno 1215. ma virgo, & uterque Ioannes Baptista & Evangelista tradiderant, ut supra diximus delineat

ANNO CHRISTI 1215.	INNOCENT. III. ANNO 18.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 5.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 8.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

delinearer. Lustrauit interim vnde montem; videntesque magnas petrarum scissuras, præter illas, quas supra memorauimus, hiantesque ingentes lapides, suspensas immensas montis moles, quæ primo aspergente terrebant. Oravit Deum ut sibi reuelare dignaretur an concusso montis hæc fuerit commotio, an aliunde hæc ruptura, vel naturales, vel monti coætæ? Apparuit in oratione Angelus, qui in passione Christi scissum hunc montem referret, vnumque ex iis esse, de quibus Euangelista terrenæ commotionem in morte creatoris referens, dixit: & scissa sunt petra. Maior deinceps sancti hominis deuotio in montem hunc, quod etiam suo more senserit Christi mortem, & suorum lapidum scissura, eam quæ inter Christi animam & corpus, adeo crudeliter & inhumanè facta est representaret. Neque aliquando ad has respiciebat scissiones, quin statim veniret in meatem Christi passio, seque scindi, vulnerari, & cruciati vellet, ut particeps fieret crucifixi dolorum, quos sibi obiici videbat in lapide inanimato. Ita sancte mirabili Dei prouidentia fieri decuit, ut mons ille in Christi passione scinderetur, in quo eadem Christi passio & vulnera nouissimis temporibus renouarentur.

XVI. Præruptos inter hos lapides magna aspera saxea moles dividitur à reliquo monte alto circumquaque præcipitio, non nisi transmissi pontis beneficio accessibilis. Illic tamquam in insulam vel in fidam custodiam relegabat famosus quidam illius eterni prædo, quos auxiliariis satellitibus prehendebat viatores, quibus in viis regiis sternebat insidias. Emissos per pontem versatilis illic tenebat, donec statuto pretio redimebantur. Multa inferebat vicinis populis damna, strages vnde exercebant, propter quas lupi nomine vnde audiebat. Doluit vehementer ad Francisci & sociorum aduentum, nolens sui latibuli & perditez vitæ consciens habete. Sæpius iussit ut recederent, minas adiiciens. Pauperras autem inter latrones ipsos secura, non habens vnde lardatur, reddidit fratres intrepidos, nam *cantat vacuuus coram latrone viator, solam animam in confiscato habens.* Quodam tamen die serio accedenter prædonem, ut omnino eos à monte deturbaret, vir Dei adeo placide exceptit, & minas tonantem, mala verba effundentem, adeo patienter audiuit, placidisque rationibus furens. fregit iram, ut non solum cohabitatores voluerit in monte, verum & scipsum admitti consoladæm in tugurio. Probauit per aliquot dies terrestrium hominum angelicam vitam, quam libenter amplexus, mutatus est in vitum alterum, Agnelli nomen ex Francisci impositione, pro lupi nomenclatura sortitus. Vixit postea religiosissime, velut recens adhuc eius testatur in monte memoria, à quo in hunc diem asper illæ & solitaræ petre crepidines vocantur: *Caser fratriis Lupi.*

XVII. Tandem de monte recedens Franciscus venit ad montem Casalem supra Burum sancti Sepulchri, ubi cum in deserta oraret Ecclesia, intellexit per spiritum sacras ibidem remansisse reliquias: quas cum longo iam tempore, defraudatas honoscentia debita, non sine macore consiperet; præcepit fratribus, ut eas cum reverentia deferrent ad locum. Sed cum poscente causa discessisset ab eis; mandati Patris intermetores filij, obedientiæ meritum neglexerunt. Die vero quadam cum sacra celebrare vellent mysteria, superiori altaris operimento submoto, ossa pulcherrima & redolentia nimis non sine admiratione reperiunt, intuentes reliquias, quas non hominis manus, sed Dei virtus attulerat. Reuersus paulo post vir Deo devotus, diligenter curpit inquirere si quod de reliquiis mandauerat, esset impletum. Verum neglectæ obedientiæ culpam Fratres confidentes humiliter, cum pena veniam meruerunt. & ait vir sanctus: Benedictus Dominus Deus meus, qui per se ipsum impletuit quod vos facere debuistis. Considera diligenter, inquit Bonaventura, dñe prouidentia curam circa puluerem nostrum; & humili Francisci excellentem in oculis Dæi perpende virtutem. Nam cuius iussis non paruit homo, votis obdiuit Deus.

XVIII. A monte Casali transiit ad Marchiam Anconitanam, alias Picenum, prædicans semper per obvia castra & ciuitates, pertransiens benefaciendo & sanando oppressos, multæ domicilia suis acquisiens, & plures adolescentes suo adscribens sodalitio. Statiq; in ingressu sub primis Apennini collibus occurrit ei Fabrianum, nobile & magnificum illius regionis oppidum, à Fabro Iano ita appellatum, ut quidam tradiderunt, & confirmare videtur ipsius castri symbolum, quod Iani imago est, manu

ANNO CHRISTI 2215.	INNOCENT. III. ANNO 18.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 5.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 8.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

*Fabriani prae-
dicti domum
reducuntur.*
malleum tenetis, uti subiecerit incidi impressuri. Hic duin pro suo more sermo-
nem haberet ad populum, & clamoribus strepituque clementiorum è regione
palatium quoddam extruencium impeditetur, ne liberè verbum Dei ab audienti-
bus exciperetur, in vanumque rogaret, ut pro concionis spatio ab opere cessarent,
prædictis, quod quia Dominus illam non ædificaverat domum, in vanum laborauerint
qui ædificabant eam, quia breui erat ruiturum, sed in ruina nullum hominum, anima-
liumque hæsurum. Ita evenit, nam paucis diebus post completum ædificium taliter cor-
ruit, ut animalium nullum offenderit.

*Ei in Valle
Fabriani ex-
discandum
suum concur-
rum.*
Post sermonem receptus est hospitio à nobili quadam vidua nomine Maria, **XIX.**
relicta nobilis Domini Alberti Gentilis de Fabriano, à qua dum interrogaretur, quo-
modo adiacens vallis appellabatur? accepit nominatam in populo *Vallis pauperula.*
Tunc propheticè vir sanctus: *In valle hac pauperula, pauperuli mei fratres aliquan-
do habitabunt.* Neque irritum fuit vaticinium. Nam cum fratres anno Domini mille-
simi ducentesimo trigesimo quarto, oblatum sibi locum extra oppidi portam, ubi mo-
do est Ecclesia sancti Angeli inhabitasse usque ad annum millesimum ducentesimum
septimum, quo propter ingruentia bella ditus est, constitueruntque alium reedi-
care iuxta portam Cauaram: nescio quis insinuavit non ibi, sed inferius in *valle pa-
uperula* uti prædixerat Franciscus, esse construendam. Accessit statim uanamis plebis
sententia quæ sumptibus lente collectis, fratribusque ad prænominatam habitanti-
bus portam, uti in suis chronicis M S S. scribit beatus Franciscus Fabrianus, in loco
à sancto Patriarcha præsignato, compleuerat ædificium anno millesimo ducentesimo no-
nagesimo secundo, & in festo translationis eiusdem S. Patriarchæ ad illud transtulit eius
señatores.

*Acquiri sui
premiorum
Fabriani.*
Audiens autem vir sanctus quarto ab illo loco millario ad Apennini montis ra-
dices in valle Saxi inter altos colles remorum à turbis & asperum fuisse locum, in-
ibique Ecclesiam Beatæ Mariæ consecratam, contiguumque monasterium derel-
ictum à sanctimonialibus sancti Benedicti, quæ ingrauescente bello iam aliquot ante
annis Fabrianum se receperunt, ob sumnam erga sacratissimam Virginem deu-
otionem, incredibilemque solitudinis affectum, voluit illuc ire, ut si videretur ido-
neus ad habitandum locus, eum suis fratribus obtineret, tum ut non esset beatæ Vir-
ginis ædes absque cultu, tum ut in pio & solitario loco commodius religiosi cele-
stibus intenderent meditationibus. Dum autem eo se conferret cum socio absque
alio ductore, atque in itinere oberrarent, petierit à quadam agricola, agellum arantem,
ut eos comitaretur, & eo usque vellet perducere. Ille autem indignabundus: *Quid,*
inquit, ego aratum propter vos deseram, tempusque agricultura statutum, ut fratre resam in obsequio?

*Celum mi-
raculam ager
hominis Fra-
ncisco seruun-
tu.*
At S. Pater blando & pio sermone hominem flexit, certo certius ei promittens nihil tem-
poris inaniter claplurum, neque ipsum quicquam dispendi in agriculturæ intermissione
passurum. Dicens ergo piis exploratores ad locum, acceptaque benedictione rediens
ad campum, quem incultum d'cedens reliquit, aratum iam torum inuenit. Mansit au-
tem sanctus Pater in præfato loco summe sibi grato per aliquot dies, ex sparsis per mon-
tes ædibus vicum conquirens exploransque loca vicina ex quibus commodius fratres
locum inhabitari, necessaria alimenta possent accipere. Tandem omnibus prudenter
dispositis, & obento monasterio à nobili Saxorum familia, colli curauit per transmissos

*Gonzag. in
privid.
March. con.
14.*
illuc sui instituti viros religiosos, vocarique voluit eremitorum sanctæ Mariæ de Val-
le Saxe, vel ut habet Gonzaga, à saxorum multitudine montis vicini, vel à val-
lis & regionis dominis supra nominatis ex Saxorum progenie ita nuncupata. In eo
tamen decipitur idem Reuerendissimus Gonzaga, quod à Bonifacio IX. dicat hoc mo-
nasterium à monialibus Benedictinis ad nostros translatum, cum iam ante aduentum
S. P. Francisci, ipsæ illac sponte bellorum metu discesserint. Diploma dicti Pontifi-
cis, de quo citatus Gonzaga, agit de noua & reiterata concessione, quippe, ut vel ipse
hic habet author, alii ingruentibus bellis, dictum monasterium fratres, etiam pluri-
ma incommoda atque pericula vitaturi, deseruerunt. Ad illorum autem regresum no-
num possidendi circulum à præfato obtinuerunt Pontifice, qui id ipsis suis literis expresse
asserit. B. P. Franciscum hutus acceptandi conuentum sive eremitorij authorem, atque
etiam in habitacorem fuisse ...

Deuotissimus

ANNO CHRISTI 1215.	INNOCENTII III. ANNO 18.	FREDERICI II. IMPER. AN. 5.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 8.
-----------------------	-----------------------------	--------------------------------	--------------------------------

- XXI. Deuotissimus est hic locus, à multisq; viris Sanctis inhabitatus, sive ab ipso S. Francisco visitatus, deinde à SS. Bernardino, Ioáne Capistranensi, Jacobo Piceno, sive à Marchia, ab eius comite B. Marco à Sancta Maria Gallo, aliisque perfectissimis Minoritis, quibus in tyrocinio educandis perpetuo est destinatus. Vnum & alterum manifestum testimonium Dei prouidentiae circa huius eremitorij incolas ad suos annos referemus. Structura ædificiorum admiratione gignit spectantibus, considerantibusque quomodo in tam arduo & excelso loco, inter horridos montes tanto operi potuerint materia & clementia preparari. Huius loci meminit Blondus egregius, si quis alias, rerum Italorum historicus. Est vero, inquit, *ad Esis flauj dextoram sub ipsi Apennini iugis quia validum Umbria oppidum positur, locus fratrum Seraphici Francisci, eremita dictus, quo viso, ut inquis Poëta Ouidius, potest dicere, numen inest. edificiis certe, quantum religiosis viris fas sit, in ea locorum asperitate tam commode instructus, ut alio eiusdem ordinis Italia urbium loca amanisset superet.* Et Leander Albertus Bononiensis. in descriptione Italiz, regione 13. sub titulo *Vmbri Senones* vbi admirabundus: *Sub Apennini iugis, inquit, Eremita fratrum Minorum canobium apparet nobile ac adiustum tam magnificum, ut profusa absque ingenti admiratione conspici nequeat, se que facultas esse potuerit in his asperis, horridisque locis tam splendide ac luculentser adiustandi cogites. Successivis tamen incrementis ad perfectam tantumque dignitatem euasit, nam primitus extorta est ibi arx, sive fortalitium, deinde euasit monasterium sanctimonialium, tertio nouis incrementis, sumptibus illustris D. Ciauelli de Ciauellis euasit in cenobium Minoritarum, ac tandem crescente erga pios incolas hominum pietate, crevit & eorum liberalibus expensis ipsum ædificium.*
- XXII. Dum autem Franciscus tractum illum iustraret, peruenit ad ædes cuiusdam Rainerij plebani Ecclesiaz, quæ Civitas dicebatur, in montibus iuxta Fabrianum, à quo adeo benignè & beneficè receptus est hospitio, ut magnam cum illo inierit amicitiam. Ad hunc aliquoties deflexit, siveque conscientia arcana sacramentali confessione detexit, ac tandem vna dierum post confessionem ad eius pedes genuflexus, hominem humiliter admonuit ex suis consodalibus futurum, neque tam arctam pati necessitudinem, ut vita genere, aut terra intercapidine perpetuo dissociarentur. Plenam autem hanc societatem & vitæ similitudinem ineundam post suam mortem subiunxit; atque ita verè factum est, ut vir Dei prophetauit; nam ut amicum suum tanta miraculorum gloria coruscantem in Sanctorum numerum relatum plebanus audiuist, statim eius instituto non men dedit, & ad eius regulam suos mores sanctissime cooptauit, ut suo loco dicetur. In conuentu Fabrianen. Patrum Conuentualium, in quodam lapide ad turrim campaniam affixa sunt haec verba: *Hic sunt ossa Venerabilis Fratris Rainerij, qui fuit confessarius B. Francisci, qui ei pradixit quod futurus esset frater Minor.*
- III. Fabriano tandem valedicens Sanctus Pater peruenit Auxiūnum, Piceni ciuitatem antiquam, Liuio Oximum dictam, in colle sitam, cuius radices Muson annis alluit. X. M. P. à mari Adriatico. Huius urbis incolaz, ut aduentantem ad se audierunt, obuiam perrexerunt, atque omni quo poterant honore: honores omnes respuerent in suam ciuitatem deduxerunt. Postero autem die ita mundi pompas, honores, & vanitates despicienda mitifice persuasit, ut statim triginta adolescentes spretis, quæ vir sanctus docuit spernenda, Dei obsequio sub eius institutione se manciparint, cæteri vero auditores internè compundi de reformatis moribus variè cogitarint. Hinc Anconam, etiam antiquissimam urbem, sub promontorio Anconi, olim Poëticis & Historicis per celebri, qua se in mare torquet, erectam, deinde Maceraram, hinc Asculum venit, ubique praedicans & signis coruscans. Hic locum qui Eremita vocatur, occupauit. Post delectens Camerinum, in Apennini iugo munitissimo loco situm, supra montem sanctum, alias montem Agnani alium obtinuit, qui Conuentus Experimenti vocatur, nam periculum facturi Camerites, sive Camarinenses morum virtusque Franciscanorum, an cum sui patris doctrina cohærente, eis illum conuentulum ad mille passus distantem, ex publicis facultatibus construi curarunt, quem & ab huiusmodi experientia speramento quod laetare experimentum sonat, vocari voluerunt. Tandem post plures annos cum in ipsis nihil, nisi sanctum, bonum atque laudabile perspexissent, relictis in priori locello sex fratribus ob sui patris venerationem, quibus abunde & pie cuncta necessaria mini- strant, in ciuitatem eos introduxerunt in ædificatum ab uniuersitate conuentum, qui pro. March. sub Alexandro Texo datus fuit fratribus de Observantia, ut suo loco cederent, quem in cultu Rodulph. in Cicerini.

ANNO CHRISTI 1215.	INNOCENTII III. ANNO 18.	FREDERICI II. IMPER. AN. 5.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 8.
-----------------------	-----------------------------	--------------------------------	--------------------------------

Gonzag. cit.
ton. tunc possidebant, vbi nunc arx est munitissima ciuitatis. Tacet hoc in conuentu B. Ioan.
de Parma.

*Conventus
Matellicæ.* Hoc anno sunt, qui velint obtentum à sancto viro etiam conuentum Matellicæ, op- XXIV.
pidi sexto à Fabriano lapide, quibus tamen nec scripturam firmam, nec adeo probabi-
lem traditionem certam astrarere fidem notat Gonzaga. Id solum firmum est ex bulla
Leonis X. an. 1518. à Patribus Conuentualibus ad Observantes translatū per Senatum
Matellicatem, tempore magistri Guidi de Sancto Leone Provincialis, & fratri Marini
Albanensis Guardiani. Certior est illa traditio de occupato per sanctum Patrem con-
uentu Siroli, qui maritimis Anconitanis maris fluctibus alluitur, distarque à Sirolo, An-
conitanæ dicecis pago, passibus centum atque totidem à Sirolano castro. Eam confir-
mat arbor è vestigio Ecclesiæ à B. patre plantata, virentibus foliis adhuc perseverans,
ab omnibus sancti Francisci arbor nuncupata, quæ cerasorum quoddam genus, conuicinis
populis mirabile & appetibile, producit. Locum autem ædificauit illustris quidam Co-
mes Albertus, ignoti cognominis, non iuxta eam quam modo habet, sed iuxta formam
humiliorem. Obiit hic venerandæ sanctitatis vir frater Petrus à Monticulo, vulgo Mon-
teccchio in veneratione habitus à populis vicinis, quippe qui dicat plura edidisse mira-
cula. Primo altari ad dextram ingredientis incisa sunt hæc verba: *Hic iacet B. Petrus de
Monticulo. Ad natalitij annum iterum de eo redibit sermo.*

*Conventus
S. Sabini.* Sancti Sabini conuentum ad mille passus à ciuitate Asculana ultra Truentum flu- XXV.
men, in regno quidem Neapolitano, sed in Asculano territorio & prouincia, quam fra-
tres vocant Marchiz, in supercilio eminentis cuiusdam montis amazni, cui collis Co-
lumbarius nomen est, extructum asserit hoc anno Marianus à S. Francisco. Sed nihil
certum in hac re se inuenire potuisse ait Gonzaga, & mirum sanè videretur, si non ali-
qua esset traditio à tanto viro factæ primæ fundationis, vel acceptæ possessionis. Scrupu-
lum etiam auget quod huīus loci non meminerit Pisanus recensens cetera monaste-
ria custodiz Asculanz, neque enim videtur, quod si aded à principio in nostrâ venisset
porestatem, atque à Sanctissimo institutore occuparetur, à tam serio prouinciarum, cu-
stodiarum, & monasteriorû sui temporis suppatorum, prætermitteretur. Quidquid au-
tem sit de fundatione vel prima possessione, id certo constare ait citatus Gonzaga pri-
mitus hoc cœnobium à Senatu Asculano ex publico æratio, pro monialibus Sancti Be-
nedicti extructum; deinde cum earum fama ob liberam solitudinis licentiam periclitat-
etur, eundem Senatum curasse ut ædificato ad earundem habitationē ex eodem æratio
allo intra ciuitatis muros nouo monasterio, hoc quod antiquius erat, fratribus nostris
pensa in singulos annos præfatis sororibus vnica tantum ceræ libra, in usum & habita-
tionem traderetur, & sorores ad illud transferrentur. De qua quidem translatione extat
adhuc penes easdem moniales Pontificia quædam bullæ, sive potius eius bullæ authen-
ticum transumptum. Licet sacra hæc ædes, quam frequentius sex Fratres inhabitant,
inter montes ædificata sit, nihilominus ramea ita disposita, ut eius accolz ex una parte
totam ciuitatem, ex altera patentissimos Neapolitani Regni campos, atque præterla-
bentem Truentum flumen, & ex altera mare ad quindecim milliaria inde distans fa-
cillimè atque delectabiliter contueri possint. Mirabile dictu est, quanta in hunc locum,
atque in sanctum Sabinum eius patronum deuotione Asculani ciues, præsertim vero
mulieres ferantur; quam vel hinc saltæ colligere licet. Nam & puerulos semineces
postpositis medicis in dies summo altari exponunt, beatoque Sabino offerunt, quos &
rediviuos sepe sibi recipiunt, & frequentissima vota in necessitatibus promissa fideliter
reddunt, & ecclesiam summa cum deuotione frequentant, atque tandem fratribus
necessaria liberaliter ministrant.

Marian. 5.
20. Pisanus custodiz antiquæ Camerini cœnobium, quod dum ædificaret, & operati ma-
gno luctu ardore laborarent, viresque sibi ad opus defecisse quererentur, nisi aliquantu-
lum vini ministraretur; misit sanctus vir ad castrum Louis vicinum, duos ex fratribus,
Rodul. in qui illud à benefactoribus procurarent. Sed motam facientibus, & ultra querentibus
cad. collaud. clementariis, compassus eorum ineditæ ad vicinum fontem perrexit sanctus vir, & facto
*Conventus aquæ in signo crucis, scaturientem aquam in vinum optimum convertit, ex quo per
vicium.* desuper signo crucis, scaturientem aquam in vinum optimum convertit, ex quo per
int. gram horam licuit haurire. Adfuit tunc quidam Ioannes de Villa Alterini comi-
tatus Camerini, qui miraculosum hoc potavit vinum, remque cœlitus gestam narravit
Fr. Bona

ANNO CHRISTI 1215.	INNOCENTII III. ANNO 18.	FREDERICI II. IMPER. AN. 5.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 8.
-----------------------	-----------------------------	--------------------------------	--------------------------------

Fr. Bonaventuræ Tolentinati, à quo, & ab ædificioli Oratoribus vndeque diuulgata est.

XXVII. Alia plura sunt in hac prouincia Picena monasteria, quæ ad sanctum institutorem suam referant originem. Quo tamen certo anno ea occupauerit vel extruxerit, non satis constat, verosimilius hoc tempore, quo vniuersam ferme Marchiam, & adiacentes per agravit regiones ea obtinuisse. In custodia Fanensi conuentum Mondauij patrum Conuentualium à sancto viro extructum vult Petrus Rodulphus, antequam ipsum Monda- vium oppidum construeretur in monte Silneso & Hermo, cuius Ecclesia post an. 1530. refecta est. Oratorium etiam extruxisse ait Arimini, & hospitatū en loco sancti Bartholi vbi nunc moniales sanctæ Claræ morantur in loco dicto vallis. Franciscus Gonzaga ex receptissima seniorum traditione eidem tribuit authori conuentum Massæ, parui, sed opulentissimi pagi Firmianæ iurisdictionis, extructum & sacrum Annunciatæ Virginis in accliviori parte montis Stalij, quingentis à pago passibus super placidum & delectabile Lethz flumen, quem ut fideles & vicini populi sèpius inuiserent, propter sancti viri reverentiam, multi summi Pontifices elargitis indulgentiis commendarunt. Conuentum item sancti Ioannis de Saxo Montisfalconis ad M. P. ab oppido, ab ingenti quodam Saxo, silua vestito, super quo ædificatum est, ita cognominatum. In siluz meditullio fonticulus perennibus aquis abundans, suum authorem Franciscum, à quo & nomen hereditauit, agnoscit, cuius epoëa aqua febres curat, aliasque morbos probinentium fide & deuotione propellit. Ab eodem etiam structore exordium ducit monasterij Colfani extructi in pagorum Campi Rotundi & Cessa Palumbi Camerineu. dicæces. confiobus, in media silua ad oram dilabentis Fiastræ fluuij, quem etiam amazniorem reddit fonticulus, à sancto viro è sicuti loco deductus. Iacet hic B. Franciscus à Cal-darioiola frequentibus miraculis clarus. In media quoque silua educto item miraculose fonte alium redificauit locum, quem patres strictioris Obscuru. incolunt, ad sesquimiliare à Pignano oppido in quo B. P. Couradi Offidani corpus magna colitur deuotione.

XXVIII. In hoc sancti viri per Picenum discursu, euénit ut cum quemdam locum prope Roccam Brini, Custodiz Esnæ prædicatum venisset, accederet ad cum pauperculus infirmus rogans ut eius misereretur, suisque commendaret auditoribus. Iunata misericordia homini compassus, quam ei condoleret, & cum infirmante infirmatur, & cum indigeante ipse indigeret, affectuosus & collachrimans socio expressit. Ille autem, vel ut patris Corripit gra-matica, uter faciun- sinistra de pauperi sus-picantem. Bonau. c. 7. legen. Vinc. Bel- uac. l. 10. c. 106. Anton. tir. 1. 5. 5. Marc. Ma- rull. l. 5. me- morab. c. 1. mitigaret dolorem, vel ex minori & tepidiori in pauperes compunctione: verum est, inquir, quod si ad lacram & pannosam attendamus vestem, exteriorisque hominis nobis iudicandi sint affectus, pauper esse dicetur, sed fortasse si interiora scrutari licet, non inueniatur in tota hac prouincia alius voluntate ditior, aut mente superbior, quod & in multis huiusmodi mendicis sèpius est compertum. Statim durius vir sanctus temere iudicantem, & absque sufficienti fundamento malignanter, increpauit, obque oculos ei posuit, quam grauiores offendit. Aspera sancti Patris increpatione homo compunctus, ad pedes eius procumbens humiliiter sui errati veniam poposcit. Absque penitentia & satisfactione non condonandam tam grauem culpam respondit pius pauperum amator. Respondenti itaque discipulo se quamcumque libenter subiecurum, iniunxit ut exuto habetu nudus ad ipsius pauperis pedes ex animo culpam suam fatetur; & humiliiter peteret ut sibi velit ignoscere. Ita fecit promptissime, & humiliiter, obtenta venia rediit ad patrem, qui misericorditer & amanter eum vlnis excipiens, adiunxit: Non tam in pauperem, fili mi, quam in Christum peccasti. Ecce enim in paupere Christus, qui in paupere tanquam in speculo nobis obiicitur. Quotiescumque ergo pauperes, aut infirmi tibi occurruerint, inopiam & infirmitates, quas pro nobis dignanter Christus assumpsit, pie considera, & humiliiter venerare.

XXIX. In eodem itinere adiunctus est ei quidam socius, apud quem non erat æqua viri sancti estimatio, neque digna de eius sanctitate opinio, ut plerumque fit, non omnibus omnes sanctos probati. In quodam ergo ex eis locellis, quos iam possidebant Minorites in prædicta prouincia, ad quem declinauit vir sanctus, alium sibi similem inuenit hic modicus fidei socius, qui inuicem murmurantes dicebant: Vnde fratris Francisco tanta hominum veneratio & sanctitatis opinio? Quid plus cæteris præstat? nonne cum cæteris edit, bibit, dormit? Eadem lacerna vestimur, iisdem vescimur cibis, eamdem omnes agimus vitam, eiusdem sumus conditionis: vnde ergo hic potius reputandus pro sancto?

ANNO CHRISTI
1215.

INNOCENTII III.
ANNO 18.

FREDERICI II.
IMPER. AN. 5.

RELIGIONIS MI-
NORVM AN 8.

Vnde adeo respiciendus in populo? Dumque hæc & alia inter se proferrent, statuerunt maiori sollicitudine sancti viri obseruare actiones. Nocte ergo illa, dum post refactionem post breuem initam cum fratribus collationem, in cellulam se recepit, ut breviusculo somno refectis artibus liberius ad orandum consurgeret; unus ex his vita sancti viri exploratoribus, curiosius obseruans quatenus ante ceteros fratres iuerit cubiculum. Franciscus, rediens ad socium, irrisoriè inquit: Qualis est hic frater Franciscus, qui adeo opportunè indulget somno: hicne ille adeo admirandæ sanctitatis, & superexcellentis virtutis homo? Sed dum circa hæc per aliquantulum temporis spatium confabularentur, denuo rediit explorator ad cubiculum obseruatus an adhuc vir sanctus dormiret, altóque sterteret somno. Inuenit autem patens ostiolum & lectum absque decumbente, propo-
*Sed quam
unigra ipsi
comperitur.*
suitque proinde serius inuestigate, quò se contulerit vir sanctus. Per illustratis frustra zdi-
culæ angulis, inuenitoque reserato ostio, quo tendebatur ad nemus, cænobiolo conti-
guum, illuc suspicatus est perrexisse: audiuit enim id Francisco familiare orate in nemoribus, siluis, abditisque recessibus, & locis idoneis libera cum Deo colloquia ineundo. Dum itaque interiora nemoris penetraret, audiuit virum Dei feruorosius pro hominum salute clamantem, vocesque suas cœlo inserentem, dulcia tandem suspiria ad sacratissimam virginem emittentem rogantemque humiliter, ut filium suum dilectum ei veller ostendere. Videlicet deinde lucem magnam vniuersum locum circumdedisse & in micro splendore ineffabilique pulchritudine sanctissimam virginem filium in vlnis gestantem è cælo descendisse, & Francisci brachiis amicè & familiariter tradidisse; quem ille teneritatem amplexans, & velut alter Symeon summa cum reverentia & letitia in brachiis, tanquam in ara tenens, interpellabat modis omnibus pro peccatorum conuersione, vniuersique orbis salute, dulces inter miscens casti amoris blanditias. Ad hæc territus socius animoque & corpore consternatus, iacebat veluti exanimis in semita, per quam ad cubiculam erat redeundum, donec pulsantibus fratribus ad matutinum, restituto saeratissimæ matri dilecto filio, regredieretur vir sanctus, videretque iacentem in terra. Cui subleuato, & ad se reuerso, præcepit ut nulli dum ipse viueret, quæ vel vidit, vel au-
divit referret. Ille è contrario putans non esse bonum, talentum Regis abscondere, sed ad maiorem Dei gloriam excelsa huiusmodi opera esse manifestanda, fratribus omnibus secretò rem narravit, conceptaque iam altera de viro Dei opinione, temerarij sui iudicij dignam egit cum socio murmuratore pœnitentiario, & deinceps tanquam angelum Dei sanctum veneratus est patriarcham.

Hugolin.
cicatus.

Tyronulus
sancti viri
explorat a-
Bionis, &
super.

In hac eadem prouincia simile accidit cuidam tyroni columbinæ simplicitatis, quem XXX, ad sodalitum receptum vir sanctus ad domum tyrocinij deducebat. Sed cum in itinere subdio quadam nocte pernoctare oporteret, dum sanctus magister dormire paulisper sta-
tueret, pie exploraturus adolescens, quid illa nocte facturus erat præceptor, iuxta il-
lum procubuit. Ne vero continget, ut ipso altum dormiente; vir sanctus exlurgeret, li-
gauit tacitè chordæ seu funi, quo præcingebatur, sancti patris cingulum. Post paucas
horas dum ad orandum vir sanctus exlurgeret, colligatosque funiculos præsentiret,
solutis nodis quierè recessit ad condensas arbores vicinas. Adolescens autem postea
expergefactus, & pie se videns illusum hoc illuc discurrat, magister ubi esset, inuestiga-
turus. Magni autem & cælestis luminis beneficio ad locum, ubi orabat, deductus, timidus
& venerabundus aliquantum retro persistens, intra arbores prospiciens, vidit chorocæ-
lesti circundatum, Christum Dominum; sacratissimam Matrem, utrumque Ioannem Ba-
ptistam & Evangelistam colloquentes cum Francisco. Ad visionem stupefactus corruit
in terram, donec vir sanctus superne edactus, quid tenello euenerit discipulo, eum eleua-
vit de terra & ad animum reuocauit, præcepitque ut visionem nulli diceret. Obsequutus,
est bonus iuuenis sancte viuens in religione, & ad superos translato sancto patre, rem om-
inem vbiique propalauit.

In dicta etiam prouincia benigne supra quām dici potest, receptus est hospitio à quo-
dam nobili & pio viro qui collatis in sanctum virum & socium omnibus humanitatis
officiis, dum recederent, omne suum obsequium facultatesque devote obtulit illorum
televandis inopiis. Vir Dei, inquit, ecce me, meaque vobis trado; omnia, vestra sunt, siisque
ad placitum vtimini. Si quibus indigetis, habitu, palliolo, librī aut aliis quibuscumque
rebus, confidenter vobis emite nostris soluenda pecuniis. Certo certius credite me vnde-
quaque paratum ad vestra obsequia, & misericorditer Dominum mihi amplas tribuisse
facultates

Legen.anti-
qua. Hugo.
cicatus. Pi-
san. confor.
12.c.40.
Benignum
hospitium ad
suum ducit
fodalitum.

ANNO CHRISTI 1215.	INNOCENTII III. ANNO 18.	FREDERICI II. IMPER. AN. 5.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 8.
-----------------------	-----------------------------	--------------------------------	--------------------------------

facultates quibus pauperum possim & debeam inopis subuenire. Admiratus est Franciscus ad hominis benignitatem, multotiesque de eadem in itinere cum socio protraxit sermonem; tandemque subiunxit: verè frater vir iste esset bonus pro nostra societate, qui tam humiliter à Deo accepta beneficia recognoscit, qui proximos suos tam impensè diligit, qui pauperibus res suas libenter impedit, & adeo alacriter curialiterque hospitalitatem exercet. Curialitas hæc, quam adeò sincerè præ se fert, Deo est gratissima, quippe vna est de ipsius Domini proprietatibus, qui solem suam oriri facit super iustos & iustos, & omnia sua illis curialiter administrat. Est etiam curialitas soror charitatis, extinctrix odij, & seruatrix amoris. Quapropter cum tantopere hæc virtus & aliae dotes in hoc bono viro resulgeant, libenter eum mihi adsciscerem in consolalem. Redibimus proinde altero die ad zdes eius, & ad Deo seruendum in nostro sgdalitio exhortabimur, fortasse interius dñinus hoc ei spiritus persuadebit. Interim Dominum rogetus, ut nostrum hoc desideriū, modo iustum & æquum, velit completere. Itaq; oratione præm. non semel pro hac e, desiderium cordis eius tribuit Dominus viro sancto & voluntate labiorum eius non fraudauit eum: nam paucis post diebus cum ad prædictum hospitem regredere tur, feruentiusque in eius zde tota nocte oraret, secreto tamen hospite, quid faceret, inspiciente, cleuatus est à terra, & magna circumfusus luce, certificatus est de capienda, quam desiderabat, præda, fæliciter exauditus ad votum. Eaque ipsa hora sensit hospes celestem quandam sub pectore flammam, magnumque sibi immissi de imitando & secundo Francisco desiderium. Quod statim ut dies illuxit, sancto viro deuotè & humiliter expressit, qui gratias agens patre spirituum, quod bonum hunc tanto viro infuderit, aliquidque contemplans quod hæc fuerit mutatio dexteræ excelsi, summo cum gudio & alacritate eum initiauit, distributis prius in pauperes eius facultatibus. Qui postea sanctissimè vixit in religione summè gratus sancto institutori, quod inoata illa curialitate aduentantes in cœnobio omnes comiter excipiebat.

xxxii. Peruenit deinde ad quoddam monasterium sancte Mariæ de monte maiori quorundam monachorum, in cuius Ecclesiam intrans statim exultauit in spiritu summa repletus consolatione, quod in maiori altari sibi reuelatum fuerit lacuisse reliquias sacratissimæ Virginis Mariæ. Quod audiens monachi periculum huius rei fecerunt, inveneruntque sicut vit Dei ante prædixerat. Dum autem in interiori clauistro paulisper cum eisdem confabularetur, & illi de quibusdam virum, tanquam à Deo illuminatum, interrogarent, percunctati sunt etiam quid faciendum incidente Natalis Domini festivitate in diem Veneris? An vescendum esset carnibus, an ab eis abstinentum? Quod curiosus quæsierunt, quo tenerius viderunt hominem semper loquentem de Verbi diuini incarnatione & nativitate, neq; absque cordis & corporis iubilo audire potuisse Verbum carnem factum. Ille autem, non solum, inquit, homines puto illo die carnes manducare posse, verum & si parietes eis si vesci possent abundanter eis ministrandas velim, vel deforsis carnibus liniendos, in die quo Verbum caro factum, natum est nobis, & ad mundi salutem. Imo cuperem quod etiam in Regiis viis diuites & principes carnes & frumentum proicerent, ut bestiæ campi, & volucres cæli haberent, quibus abunde suis satisfacerent necessitatibus, & suo modo tali tamque festivo die iubilarent. Ita rem hanc Marian. 5. sub hoc anno narrat Marianus, sed responsum hoc B. Fratri Morico datum refert Pilanus 25. Pilan. conf. 8. in cœn. vobis vere- contatus est Moricus. An autem ex hac responce sancti viri inferri aliqualiter possit, rist. cum voluisse ut fratres Minores ita incidente Natali Domini carnes manducarent, lari- Tom. 2. gius tractavi in opusculis sancti Francisci ad regulam Clarissatum, probavique nequa- opusc. 1. Francisca in adnot. 16. ad reg. Clarilli. Matth. Pari. & Vespberg. ad an. 12 15. Marian. cit. Declarat in concil. Later. Tom. 3. ep. dinem At- tracum à se fuisse appro- batum.

xxxiii. Dum autem Romæ iam omnia erant in promptu ut inciperetur frequentissimum & celeberrimum concilium vniuersale Lateranen. Mensē Nouembri ut habent Matthæus Paris. & Abbas Vespger. & 17. eiusdem mensis die, ut peculiariter notat Marianus, venit in urbem sanctus Patriarcha in dicto concilio de rebus sui instituti acturus, quod & fecit. Nam ad eius instantiam ut his ipsis verbis rem refert Marianus: Dominus Papa coram omnibus ordinem suum esse approbatum pronunciare fecit, & regulam per ipsum prius sine bullâ approbatam manifestare fecit. Idemque expresse assertunt B. Leo in legenda trium socior. & B. Angelus Clarenus in processu expeditionis in regulani Minorum apud me M.S. & in caput primum eiusdem.